关于做好2009年度本科生转专业工作的通知
各学院：
    我校2009年度本科生转专业工作自5月18日起开始，请参照《兰州大学本科生转专业管理办法》执行。学生向所在学院提出转专业申请，填写并提交《兰州大学本科生转专业审批表》，截至时间为5月22日，5月29日前将《兰州大学本科生转专业审批表》交至拟转入学院。各学院上报教务处审批、备案截止时间为6月12日。
    批准转专业的文件下发后，学生须在两周内到教务处办理转专业手续。
附件1、《兰州大学本科生转专业管理办法》

附件2、 《兰州大学本科生转专业审批表》
                                                        教  务  处
                                                    二〇〇九年五月十一日
兰州大学本科生转专业管理办法
为进一步激发和调动学生学习主动性与积极性，尊重学生的志向、爱好，发挥学生的个性、特长，因材施教，特制定本办法：
第一条   转专业包括跨学院转专业和学院内转专业。一年级学生可申请跨学院转专业，也可申请院内转专业；二年级学生只限于学院内转专业。

第二条  学生具备下列情形之一者，可以申请转专业：
1．学生确有专长，对所申请转入专业具有浓厚的兴趣、志向和基础，转专业后更能发挥其专长。

2．经学校确认学生有特殊困难或某种疾病，不能在原专业学习，但尚能在其他专业学习者。

3．新生入学时，因学校录取工作原因造成现专业与本人志愿严重不符者。

第三条  学生有下列情形之一者，不予转专业：
1．身体条件不符合申请转入专业的体检标准者。

2．申请转专业前所修公共基础课程（包括政治理论课、外语、大学信息技术基础等）有1门（含1门）以上考核不合格者。

3．本科三年级以上者（含三年级），“2＋2”人才培养模式除外。

4．已办理试读手续者。

5．在校期间受到过警告（含警告）以上处分者。

6．在校期间已有过一次转专业记录者。

第四条  转专业的申请时间和申办程序：
1．新生调整专业，在入学后三周内由学生本人向学校招生办公室提出申请。

2．已取得正式学籍的学生，申请时间和申办程序如下：

（1）拟转专业的学生应在每学年第二学期第13周向所在学院提出转专业申请，并填写和提交转专业审批表（见附件）、学习成绩单和符合转专业条件的相关证明材料；

（2）学生所在学院应在每学年第二学期第14周前决定是否同意该生转专业，并由所在学院主管教学的院长在转专业审批表上签署意见，加盖学院公章后返还学生本人；

（3）拟转专业的学生应在每学年第二学期第15周前将所在学院签署同意转出的转专业审批表提交拟转入学院审批；

（4）拟转入学院应在每学年第二学期第17周前决定是否同意学生转入，并由转入学院主管教学的院长在转专业审批表上签署意见，加盖学院公章；

（5）各学院在每学年第二学期第18周前将同意转入学生的转专业审批表报送教务处审批。

3．学生在学院内转专业，由学院根据转专业条件，按上述程序的基本要求，并经研究决定后，报教务处备案，未做备案者，转专业无效。

4．教务处在每学年第二学期第19周前公布转专业学生名单并制发文件。

第五条  有关规定

1．转入转出专业的学生人数控制：

（1）少于60人的专业，控制在10%以内；

（2）大于60人的专业，控制在15%以内。

2．转入学院须对学生情况认真审查，在公开、公正、公平原则基础上，可以根据转专业学生情况决定是否考试及考试科目、方式与时间，并将考试安排报教务处备案。

    3．申请转专业的学生必须完成当学期原专业的学习任务。无故旷考或有其他违纪行为者，除按学籍管理有关规定处理外，同时取消其转专业资格。

4．学生转专业时，跨学院转专业一般编入下一年级，学院内转专业一般编入同一年级。

5．学生转入专业学费标准不同于原专业者，则转专业后的学费标准按转入专业学费标准执行。

6．经学校批准转专业的学生，所取得的公共课学分仍然有效，其余已取得学分的非转入专业教学计划规定的课程，则按选修课记入本人成绩表；所缺转入专业的必修课、指选课必须补修。

第六条  本办法自发文之日起施行，由教务处负责解释。
附件：

兰州大学本科生转专业审批表
	学

生

填

写
	姓  名

	性别

	现学院及专业

	校园卡号

	联系电话

	申请转入学院及专业

	学生申请陈述（可另附页）：

	转出学院填 写
	奖惩记录

	不同意转出（请填写原因）：

学院领导（签章)：

年      月      日

	同意转出。

学院领导（签章)：

年      月      日

	转入学院填 写
	不同意转入的理由（请打钩）：

1、未参加转专业考核（  ）；   2、不符合转入专业的体检要求（  ）

3、转专业考核排序已落在转入专业额定转入人数之外（  ）

4、 其他（请写明）：

学院领导（签章)：

年      月      日

	同意转入。

学院领导（签章)：

年      月      日

	教务处填写
	教务处审批意见：

教务处领导签字：

年      月      日

备注：请附学生成绩单。